¹ Rom. 2, 13.

² Rom. 8, 3-4.

telligent. Impossibile est enim legem implere per carnem, hoc est, per carnalem praesumptionem, qua superbi ignorantes Dei iustitiam, id est, quae ex Deo est homini ut sit iustus, et suam volentes constituere, tanquam per eorum non adiutum divinitus arbitrium lex possit implere, iustitiae Dei non sunt subiecti³. Ideo iustitia legis in eis impletur, qui non secundum carnem ambulant, id est, secundum hominem ignorantem Dei iustitiam et suam volentem constituere, sed ambulant secundum spiritum.

Quis autem ambulat secundum spiritum, nisi quisquis agitur Dei spiritu? *Quotquot enim Dei spiritu aguntur, hi filii sunt Dei*⁴. Ergo littera occidit, spiritus autem vivificat⁵. Nec littera malum est, quia occidit: sed malos praevaricatione convincit. *Lex enim sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, inquit, mihi factum est mors? Absit: sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum*⁶. Ecce quid est: *Littera occidit. Aculeus enim mortis est peccatum; virtus autem peccati, lex*⁷. Auget quippe prohibendo peccati desideria, et inde occidit, nisi subveniendo vivificet gratia.

3. Ecce quid dicimus: ecce unde nobis obiiciunt, quod sic legem dicamus, datam, ut gravioris sit causa peccati: non audientes Apostolum dicentem, *Lex enim iram operatur; ubi enim non est lex, nec praevaricatio*⁸; et, *Lex praevaricationis gratia posita est, donec veniret semen cui promissum est*; et, *Si data esset lex quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus*⁹. Hinc est quod vetus Testamentum ex monte Sina, ubi lex data est, in servitutem generat, quod est Agar. Nos autem, inquit, *non sumus ancillae filii, sed liberae*¹⁰. Non sunt itaque liberae filii, qui legem acceperunt litterae, qua possent non solum peccatores, verum etiam praevaricatores insuper demonstrari; sed qui spiritum gratiae, qua lex ipsa sancta et iusta et bona possit impleri. Ecce quod dicimus: intendant, et non contendant; illuminentur, et non calumnientur.

³ Rom. 10, 3.

⁴ Rom. 8, 4.

⁵ 2 Cor. 8, 6.

⁶ Rom. 7, 12-13.

⁷ 1 Cor. 15, 56.

⁸ Rom. 4, 15.

⁹ Gal. 10 21-22.

¹⁰ Gal. 4, 24. 31.

que, porfiando, se queden sin entenderlo jamás. Porque es imposible que se cumpla la ley por la carne, es decir, por la presunción carnal, a causa de la cual no están sujetos a la justicia de Dios los soberbios que desconocen la justicia de Dios, o sea, la que procede de Dios en el hombre a fin de que el hombre sea hecho justo, y que pretenden asentar la suya, como si la ley pudiera cumplirse mediante su libre albedrío no ayudado de Dios. Por eso la justicia de Dios se cumple en aquellos que caminan no según la carne, es decir, según el hombre que ignora la justicia de Dios, y que quieren asentar la suya, sino según el espíritu.

¿Y quién camina según el espíritu sino los que son llevados por el Espíritu de Dios? *Cuantos son llevados por el Espíritu de Dios, éstos son hijos de Dios. Luego la letra mata, el espíritu vivifica. Y no es la letra mala porque mata; pero a los malos los convence de prevaricación. Así que la ley es santa, y el mandamiento es santo, justo y bueno. ¿Luego lo bueno vino a ser para mi muerte? ¡Eso no! Mas el pecado, para mostrarse pecado, por medio de una cosa buena me acarreó la muerte, a fin de que viniese a ser el pecado desmesuradamente pecador por medio del mandamiento. Ved aquí lo que quiere decir la letra mata. El pecado es el aguijón de la muerte, y la fuerza del pecado, la ley, pues acrecienta, al prohibirlos, los deseos del pecado, y por eso mata si no vivifica con su ayuda la gracia.*

3. Esto es lo que decimos, ésta la razón de que se nos eche en cara el decir que la ley ha sido dada de modo que viene a ser causa de más grave pecado; y es que no oyen al Apóstol, que dice: *Pues la ley produce cólera; que donde no hay ley, tampoco transgresión. Y también: La ley, en razón de las prevaricaciones, fué adicionada a la promesa hasta que viniese la descendencia a quien fué hecha la promesa. Y aquello: Pues si hubiese sido dada una ley capaz de vivificar, entonces de la ley realmente procedería la justicia; mas la Escritura lo encerró todo bajo el dominio del pecado, para que la bendición de la promesa se otorgara a los creyentes en virtud de la fe de Cristo. De aquí es que el Antiguo Testamento, desde el monte Sinaí, donde se dió la ley, engendra para la esclavitud, la cual es Agar; mas nosotros no somos hijos de la esclava, sino de la libre. No son, por tanto, hijos de la libre los que recibieron la ley de la letra, por la que podían ser convencidos no sólo de pecado, mas también de prevaricación; sino los que recibieron el espíritu de gracia, con que pueda cumplirse la ley santa, justa y buena. Esto es lo que decimos; fíjense bien y no porfien; aprendan y no calumnien.*

CAPUT III

CALUMNIA DE EFFECTU BAPTISMI

4. *Baptisma quoque, inquit, non vere homines novos facere assunt, id est, non plenam dare remissionem peccatorum; sed ex parte filios Dei fieri, ex parte autem filios saeculi, id est, diaboli, remanere contendunt.*

Mentiuntur, insidiantur, tergiversantur: non hoc dicimus. Omnes enim homines qui sunt filii diaboli, etiam filios saeculi; non autem omnes filios saeculi etiam filios diaboli dicimus. Absit enim ut filios diaboli dicamus fuisse sanctos patres, Abraham, Isaac et Iacob, et alios huiusmodi, quando per nuptias generabant, et eos fideles qui usque nunc et deinceps adhuc generant. Nec tamen possumus Domino contradicere dicenti: *Filii saeculi huius nubunt, et tradunt ad nuptias*¹¹. Quidam ergo filii saeculi huius sunt, et tamen filii diaboli non sunt. Quamvis enim diabolus sit auctor et princeps omnium peccatorum; non tamen filios diaboli faciunt quaecumque peccata. Peccant enim et filii Dei, quoniam si dixerint non habere peccatum, se ipsos seducunt, et veritas in eis non est¹². Sed ea conditione peccant, qua sunt filii adhuc huius saeculi: qua vero gratia sunt filii Dei, non utique peccant; *quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat*¹³.

Filios autem diaboli infidelitas facit, quod peccatum proprie vocatur, quasi solum sit, si non exprimat quale peccatum sit. Sicut *Apostolus* cum dicitur, si non exprimat quis apostolus, non intelligitur nisi Paulus: quia pluribus est Epistolis notior, et plus omnibus illis laboravit¹⁴. Unde quod ait Dominus de Spiritu sancto: *Ipse arguet mundum de peccato; infidelitatem intelligi voluit. Hoc enim cum exponeret, ait: De peccato quidem, quod non crediderunt in me*¹⁵. Et ubi ait: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*¹⁶. Non enim peccatum antea non habebant: sed ipsam voluit intelligi diffidentiam, qua nec praesenti et loquenti crediderunt, pertinentes ad eum de quo dicit *Apostolus: Secundum principem potestatis aeris, qui nunc operatur in filiis diffidentiae*¹⁷. Ergo in quibus non est fides, filii sunt diaboli; quia non habent in interiore homine cur eis dimittatur quidquid hominis vel infirmitate, vel ig-

¹¹ Lc. 20, 34.

¹² 1 Io. 8.

¹³ 1 Io. 3, 9.

¹⁴ 1 Cor. 15, 10.

¹⁵ Io. 26, 8-9.

¹⁶ Io. 15, 22.

¹⁷ Eph. 2, 2.

CAPÍTULO III

CALUMNIA PELAGIANA ACERCA DE LOS EFECTOS DEL BAUTISMO

4. *Sostienen también, dicen, que el bautismo no hace hombres nuevos, es decir, no causa la plena remisión de los pecados, sino que por el bautismo los hombres en parte son hechos hijos de Dios y en parte siguen siendo hijos del siglo, o sea, del demonio.*

Eso es mentir, tender celadas, tergiversar; no es esto lo que decimos. Lo que decimos es que todos los hombres que son hijos del demonio, son también hijos del siglo; pero no decimos que todos los hijos del siglo son también hijos del demonio. Lejos de nosotros el decir que fueron hijos del demonio los santos padres Abrahán, Isaac y Jacob y otros tales cuando procreaban en el matrimonio, ni aquellos fieles que lo han hecho hasta el día de hoy o lo hagan en adelante. Pero, con todo, no podemos contradecir al Señor, que dice: *Los hijos de este siglo toman mujer y toman marido*. Hay, pues, algunos que son hijos de este siglo y, sin embargo, no son hijos del demonio. Pues, aunque el demonio sea autor y príncipe de todos los pecadores, pero no es cualquier linaje de pecado que hace a los hombres hijos del demonio. Pecan también los hijos de Dios, porque, si dijeron que no tienen pecado, se engañan a sí mismos y no está en ellos la verdad. Pero pecan en cuanto que todavía son hijos de este siglo; mas en cuanto son por la gracia hijos de Dios, no pecan, *porque todo el que ha nacido de Dios no obra pecado*.

Y lo que nos hace hijos del demonio es la infidelidad, que es lo que con propiedad recibe el nombre de pecado, que es como decir que no hay otros, si no se dice cuáles. Así como cuando decimos *el Apóstol*, si no determinamos cuál, no entendemos otro que San Pablo, porque es más conocido por sus muchas epístolas y porque trabajó más que los demás. De aquí es que, al decir el Señor del Espíritu Santo: *Convinerá al mundo de pecado*, quiso significar la infidelidad. Pues al exponer esto dice: *De pecado, porque no creyeron en mí*. Y lo mismo al decir: *Si yo no hubi ra venido y no les hubiera hablado, no tendrían pecado*. No es que antes no tuviesen pecado, sino que quería significar la incredulidad, por la que no creyeron en El, que estaba con ellos y les hablaba, los que pertenecían a aquel de quien dice el Apóstol: *Conforme al príncipe de la potencia d' l aire, que ejerce ahora su acción en los hijos de la incredulidad*. Luego los que no tienen fe son hijos del demonio, porque no poseen en el hombre interior aquello por lo que se les puedan perdonar los pe-

norantia, vel omnino aliqua mala voluntate committitur. Illi autem filii Dei, qui utique si dixerint se non habere peccatum, se ipsos decipiunt, et veritas in eis non est, profecto, quod sequitur, cum confitentur peccata sua (quod filii diaboli non faciunt, vel non secundum fidem quae filiorum Dei propria est faciunt), fidelis est et iustus qui dimittat eis peccata, et mundet eos ab omni iniquitate¹⁸.

Ut autem plenus intelligatur quod dicimus, audiatur ipse Iesus, qui filiis Dei utique loquebatur, dicens: *Si autem vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se?*¹⁹ Si enim filii Dei non essent, non eis diceret: *Pater vester qui in caelis est.* Et tamen eos malos esse dicit, et nosse bona dare filiis suis. Numquid inde mali, unde filii Dei? Absit: sed inde mali, unde adhuc filii saeculi, iam tamen filii Dei facti pignore Spiritus Sancti.

5. Baptismus igitur abluit quidem peccata omnia, prorsus omnia, factorum, dictorum, cogitatorum, sive originalia, sive addita, sive quae ignoranter, sive quae scienter admissa sunt: sed non auferit infirmitatem, cui regeneratus resistit, quando bonum agonem luctatur; consentit autem, quando sicut homo in aliquo delicto praeoccupatur²⁰; propter illud gaudens in actione gratiarum, propter hoc tamen gemens in allegatione orationum. Ibi dicens: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?*²¹ hic dicens: *Dimitte nobis debita nostra*²². Propter illud dicens: *Diligam te, Domine, virtus mea*²³; propter hoc dicens: *Miserere mei, Domine, quia infirmus sum*²⁴. Propter illud dicens: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos*²⁵; propter hoc dicens: *Turbatus est prae ira oculus meus*²⁶. Et innumerabilia, quibus divinae Litterae plenae sunt, quae alternis vicibus, vel exultando de Dei bonis, vel moerendo de nostris malis, a filiis Dei dicuntur ex fide, quamdiu adhuc filii sunt etiam saeculi huius pro vitae huius infirmitate: quos tamen Deus a filiis diaboli non solum lavacro regenerationis, sed ipsius etiam quae per dilectionem operatur²⁷, fidei probitate discernit: quia iustus ex fide vivit²⁸.